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ÚVOD

Ve výuce mohou nastat různé nestandardní situace, které by měli být vyučující, ale i žáci

schopni vyřešit. Jednou z těchto nestandardních situací je přestup žáka z jedné základní

školy na druhou, další taková situace může nastat, je-li žák dlouhodobě nemocný

a potřebuje-li si nějakým způsobem doplnit učivo, na které ve škole chyběl. Opominout

také nesmíme možnou přítomnost mimořádně nadaných žáků ve třídě. I vzdělávání

mimořádně nadaných žáků se může stát problematickým, jelikož se tito žáci mohou při

běžné výuce nudit.

Úkolem této práce je vytvořit pomůcku, která by mohla být užitečná právě pro řešení výše

zmiňovaných nestandardních situací ve výuce. Pomůcka by měla být zaměřena na výuku

práce s tabulkovými kalkulátory. Na začátku práce podrobněji popíšeme již výše zmíněné

nestandardní situace, které mohou při výuce nastat. Po popisu nestandardních situací ve

výuce analyzujeme RVP a ŠVP vybraných základních škol z Plzeňského kraje, ze kterých

zjistíme konkrétní učivo, které se v oblasti výuky práce s tabulkovým kalkulátorem na

základních školách vyučuje. Na základě tohoto zjištění stanovíme minimální a maximální

standard učiva, kterého žáci na základních školách dosahují. Poté přistoupíme k hlavnímu

úkolu této práce, a sice k vytvoření samotné výukové pomůcky, konkrétně elektronického

výukového materiálu určeného pro výuku práce s tabulkovým kalkulátorem. Tato

pomůcka bude samozřejmě splňovat předem stanovené standardy. Vytvořenou pomůcku

si podrobněji představíme, a abychom zjistili, zda je vůbec použitelná při výuce, v závěru

práce ji prakticky ověříme na žácích.
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1 PROBLEMATIKA DOPLNĚNÍ ZNALOSTÍ A DOVEDNOSTÍ ŽÁKŮ

Vzdělávací proces je obecně velmi složitý, což platí samozřejmě i u výuky informatiky.

Různé školy přistupují k výuce informatiky odlišným způsobem, což má za důsledek

odlišné znalosti a dovednosti žáků, kteří tyto základní školy opouštějí, ať už z důvodu

přestupu na jinou ZŠ nebo z důvodu nástupu na SŠ. Tento problém je navíc umocněn tím,

že každá škola věnuje výuce informatiky jinou hodinovou dotaci. Některé školy vyučují

informatiku pouze 1 hodinu týdně1 na celém druhém stupni, jiné školy věnují tomuto

předmětu na druhém stupni hned 8 hodin týdně2. Toto je způsobeno tím, že každá škola

má povinnost vyučovat informatiku pouze 1 hodinu týdně na celém druhém stupni a další

hodiny může ředitel přidat z tzv. disponibilních hodin3. Někteří ředitelé se tedy rozhodnou

přidělit disponibilní hodiny právě informatice, jiní nikoli. Mezi žáky jednotlivých základních

škol tak vznikají značné znalostní a dovednostní rozdíly, které mohou znamenat při

nástupu na jinou školu značné problémy.

K problémům ale nemusí dojít pouze při přestupu na jinou školu, existuje mnoho

nestandardních situací, ke kterým může během vyučovacího procesu dojít (např. žáci

dlouhodobě nemocní atd.). O některých těchto situacích se zmíníme v následujících

kapitolách.

1.1 ŽÁCI MĚNÍCÍ ŠKOLU

Jedna z nestandardních situací může být s ohledem na vzdělávání situace, kdy žák

přechází z jedné základní školy na jinou. Může se tak stát např. z důvodu změny trvalého

bydliště rodiny žáka, ale samozřejmě i z jiných důvodů.

V dřívějších dobách, kdy se vyučovalo na všech základních školách podle předem

stanovených osnov, nebyla tato situace pro žáka nijak problematická, alespoň

co se vzdělávání týče. Každá škola měla totiž přesně předepsáno, co se má z daného

předmětu v konkrétních ročnících a konkrétních obdobích vyučovat. Pokud tedy žák

(třeba i v průběhu roku) přestoupil z jedné základní školy na jinou, měl jistotu, že na jeho

nové škole (byť by se jednalo o školu třeba až na druhém konci republiky) bude probraná

1 Např. ZŠ v Horažďovicích, která vyučuje informatiku pouze 1 hodinu týdně v 6. třídě
2 Např. Základní škola v Rokycanech, která vyučuje informatiku 2 hodiny týdně v každém ročníku na 2.
stupni
3 Hodiny, o které může ředitel navýšit hodinovou dotaci libovolného předmětu
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stejná látka jako na škole, odkud přišel. Přestupující žák tedy bude zhruba na stejné úrovni

jako jeho noví spolužáci. Samozřejmě mohlo dojít k mírným časovým nesrovnalostem

mezi dvěma školami, tyto nesrovnalosti byly ovšem v řádu maximálně několika týdnů,

s čímž by se měl průměrný žák bez větších problémů vypořádat. Osnovy tedy zaručovali

jakýsi jednotný obsah vzdělávání na všech školách.

V dobách osnov byl ale kladen důraz především na předávání co možná nejvíce znalostí

za relativně krátkou dobu. Učitel pak plnil ve výuce často pouze roli přednášejícího

a výuka vypadala tak, že učitel byl nucen látku pouze „odříkat“, přičemž nebyl čas rozvíjet

žákovy dovednosti a klíčové kompetence. Tento problém vyústil ve školskou reformu,

která v roce 2005 nahradila původní osnovy školními vzdělávacími programy. Ty by měly

klást důraz také na osvojení dovedností, klíčových kompetencí a na schopnost žáků

s nabytými znalostmi a dovednostmi pracovat a umět je proměnit ve svůj prospěch.

Školní vzdělávací program škola si každá škola sestavuje sama na základě RVP4, který

vydává MŠMT (ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy). Tento dokument je však

poměrně hodně obecný a dává tak školám značnou volnost ve výběru vzdělávacího

obsahu a v časovém zařazení tohoto obsahu do výuky, což může být do jisté míry velká

výhoda, ale zároveň také obrovská nevýhoda.

Podívejme se nyní, co říká rámcový vzdělávací program o výuce tabulkových kalkulátorů

na základních školách. V RVP je uvedeno následující učivo, které se týká tabulkových

kalkulátorů: „tabulkový editor, vytváření tabulek, porovnávání dat, jednoduché vzorce“.

Co se týká očekávaných výstupů v oblasti tabulkových kalkulátorů, uvádí RVP pouze

následující: „ovládá práci s textovými a grafickými editory i tabulkovými editory a využívá

vhodných aplikací“. Člověk, který se v tabulkových kalkulátorech alespoň trochu orientuje,

pozná, že učivo je zde formulováno opravdu velmi obecně. Co si má vlastně učitel

informatiky pod těmito pojmy představit? Jaké vzorce a funkce patří mezi jednoduché?

Mám učit na základní škole také práci s grafy nebo ne? To jsou otázky, které si vyučující

při tvorbě ŠVP5 (a vlastně i při samotné výuce) pokládají, a především jsou to otázky,

na které si každý vyučující odpoví úplně jinak. Výsledkem je pak fakt, že každá škola vede

své žáky k odlišným očekávaným výstupům, a to dokonce i v jiných ročnících, jelikož

4 Rámcový vzdělávací program
5 Školní vzdělávací program
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v rámcovém vzdělávacím programu není přesně stanoveno, ve kterém ročníku

se má stanovených cílů dosáhnout. Existují pouze tzv. výstupy v 3., 5. a 9. ročníku, které

říkají, jakými znalostmi a dovednostmi by měl žák po ukončení daného ročníku

disponovat.

Uveďme si nyní příklad, kdy může být právě tato skutečnost velice problematická: Máme

dvě základní školy – první škola vyučuje tabulkový kalkulátor v 9. třídě, druhá škola

vyučuje tabulkový kalkulátor již v 8. třídě. Žák, který absolvuje prvních 8 let povinné školní

docházky v první škole a do 9. ročníku nastoupí na škole druhé, se s tabulkovým

kalkulátorem vlastně vůbec nesetká. Proto ředitel školy, na kterou žák přestupuje, musí

porovnat ŠVP obou škol (nové školy i původní školy, ze které žák přestupuje)

a z předmětů, které mají rozdílný výukový obsah, musí žák na nové škole vykonat

rozdílové zkoušky, kterými prokáže znalosti a dovednosti, jakými by měl v daném ročníku

na nové škole disponovat.

Vzdělávání podle školních vzdělávacích programů však nemusí vždy nutně znamenat

nepříjemnosti. Výhodu můžeme chápat především ve skutečnosti, že škola může probírat


[…]


Skupina A 27 57 %

Skupina B 20 43 %

1 22 47 %

2 21 45 %

3 4 9 %

4 0 0 %

5 0 0 %

1 24 51 %

2 19 40 %

3 4 9 %

4 0 0 %

5 0 0 %

1 34 72 %

2 12 26 %

3 1 2 %

4 0 0 %

5 0 0 %

1 23 49 %

2 18 38 %

3 5 11 %

4 1 2 %

5 0 0 %

Studiem jsem strávil/a vždy podstatně méně času než bylo uvedeno. 9 19 %

Uvedený čas odpovídal skutečnému času studia. 30 64 %

Studiem jsem strávil/a vždy podstatně více času než bylo uvedeno. 8 17 %

Počet odpovědí: 47

Vaše skupina:

Obecné hodnocení kurzu

Ohodnoťte celkový vzhled kurzu:

Ohodnoťte celkovou funkčnost kurzu:

Ohodnoťte obsah kurzu:

Ohodnoťte uspořádání jednotlivých kapitol a studijních článků:

Zhodnoťte, zda předpokládaná doba studia uvedená u jednotlivých kapitol skutečně odpovídala času, který jste u dané kapitoly strávili:
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1 28 60 %

2 16 34 %

3 1 2 %

4 2 4 %

5 0 0 %

1 39 83 %

2 6 13 %

3 2 4 %

4 0 0 %

5 0 0 %

1 30 64 %

2 13 28 %

3 4 9 %

4 0 0 %

5 0 0 %

1 34 72 %

2 12 26 %

3 1 2 %

4 0 0 %

5 0 0 %

1 34 72 %

2 11 23 %

3 2 4 %

4 0 0 %

5 0 0 %

1 33 70 %

2 12 26 %

3 1 2 %

4 0 0 %

5 1 2 %

Ohodnoťte Vaši celkovou spokojenost s kurzem:

Hodnocení studijních článků

Ohodnoťte odbornou kvalitu studijních článků:

Ohodnoťte didaktickou kvalitu studijních článků:

Ohodnoťte jazykovou kvalitu studijních článků:

Hodnocení podpůrných obrázků a animací

Ohodnoťte kvalitu zpracování podpůrných obrázků a animací:

Ohodnoťte didaktickou vhodnost podpůrných obrázků a animací:
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1 28 60 %

2 16 34 %

3 3 6 %

4 0 0 %

5 0 0 %

1 30 64 %

2 10 21 %

3 6 13 %

4 1 2 %

5 0 0 %

Příklady byly příliš jednoduché, takže jsem si na nich dostatečně nepročvičil/a probíranou látku. 1 2 %

Příklady byly vhodně zvoleny tak, že jsem si na nich vždy dostatečně procvičil/a probíranou látku. 43 91 %

Příklady byly příliš složité, objevovaly se v nich úkoly, které nebyly v daných kapitolách dostatečně vysvětleny, tudíž jsem je často nedokázal/a vyřešit. 3 6 %

Příklady byly příliš jednoduché, takže jsem je do značné míry dokázal/a vyřešit ještě před započetím studia. 3 6

%

Příklady byly vhodně zvoleny, v kurzu se objevily všechny potřebné informace k tomu, abych mohl/a tyto příklady vyřešit. 39 83

%

Příklady byly příliš složité, objevovaly se v nich úkoly, které nebyly v kurzu dostatečně vysvětleny, tudíž jsem je do značné míry nedokázal/a vyřešit ani po pečlivém studiu kurzu. 5 11

%

Hodnocení příkladů na procvičení

Ohodnoťte celkovou kvalitu příkladů na procvičení:

Ohodnoťte zadání příkladů na procvičení:

Ohodnoťte složitost příkladů na procvičení:

Hodnocení počátečních a závěrečných příkladů

Ohodnoťte složitost počátečních a závěrečných příkladů:

Závěrečné zhodnocení kurzu

Na kurzu mi vadilo:
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Přiliš krátké studijní články 1 2 %

Příliš dlouhé studijní články 8 17 %

Malé množství podpůrných obrázků a animací 0 0 %

Nadbytečné množství podpůrných obrázků a animací 1 2 %

Malé množství příkladů na procvičení 4 9 %

Velké množství příkladů na procvičení 1 2 %

Nic mi nevadilo, s kurzem jsem byl/a spokojený/á. 30 64 %

Ostatní 3 6 %

Přidal bych více studijních článků. 2 4 %

Zestručnil bych studijní články. 8 17 %

Přidal bych více podpůrných obrázků a animací. 1 2 %

Ubral bych některé podpůrné obrázky a animace. 1 2 %

Přidal bych více příkladů na procvičení. 6 13 %

Ubral bych některé příklady na procvičení. 1 2 %

Do kurzu bych přidal více kapitol, aby se kurz stal komplexnější a popisoval práci v tabulkovém kalkulátoru podrobněji a více do hloubky.. 5 11 %

Na kurzu bych nic neměnil, byl jsem s ním spokojený/á. 23 49 %

Ostatní 4 9 %

Na kurzu bych změnil:

Chcete se ke kurzu ještě nějakým způsobem vyjádřit? Chcete k němu dodat něco, co jste nenašli v předchozích možnostech? Zde máte
možnost. Uvítám jakékoli další hodnocení, Vaše názory, připomínky, podněty či nápady na vylepšení.

Kurz byl pěkně udělaný a všem určitě pomohl. Vše bylo vysvětlené podrobně i ukázané.

Kurz byl velice prospěšný. Byla jsem velice spokojená.

Povedeny kurz, hodne jsem se diky nemu naucil.

Je to vážně dosti poučné.

Kurz byl určitě velmi přínosný...

Bylo to supr čůpr. Pracovalo se mi dobře
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