POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Oponent práce

Autor práce: Miroslav Málek

Název tématu: Elektronický výukový materiál pro přestupující žáky ZŠ v oblasti tabulkových kalkulátorů

Dodržení minimálního přípustného rozsahu práce <input checked="" type="radio"/> ano <input type="radio"/> ne
Splnění bodů zadání <input checked="" type="radio"/> úplně <input type="radio"/> částečně <input type="radio"/> nesplněno
Případný komentář:

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Formulace cílů a metodika zpracování práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
2 Logická struktura a členění práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
3 Rozsah a úroveň použitých zdrojů, bibliografické citace (dle platné ČSN ISO), poznámkový aparát <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
4 Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
5 Kvalita zpracování tématu práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
6 Formulace vlastních závěrů, vlastní přínos autora práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
7 --- <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Cíl není nikde explicitně jmenován, vyplývá tedy pouze ze zadání. V oblasti metodiky je v souvislosti s tématem práce velmi závažné ověřování kursu určeného pro přestupující žáky ZŠ ve třetím ročníku SŠ. Chybí také občas některá zdůvodnění (např. u ověřování popis vzniku jednotlivých příkladů). Popis cílů studijních článků e-kursu překvapivě následuje až po stanovení obsahové struktury. Jinak autor práci strukturoval logicky dobře.

Autor při psaní vycházel z malého množství soudobých zdrojů dobré úrovně, které jsou dobře zapsány. Poznámky pod čarou obsahují občas zbytečně opakované vysvětlení zkratk. V oblasti formy lze narazit na únosný počet chyb.

Autor vytvořil kvalitní práci, na které překvapí několik skutečností. V první kapitole není o problematice nutnosti doplnění znalostí a dovedností žáků v oblasti tabulkových kalkulátorů po absolvování ZŠ nic psáno. Přesto se následné ověření e-kursu zaměřuje právě na tuto oblast. Krátce představená kritéria pro výběr ŠVP k analýze nemají danou žádnou váhu. Je ovšem přínosné, že následně autor u jednotlivých ŠVP dodával i vlastní komentář, byť ho není oddělen od jejich popisu. Ve třetí kapitole není upřesněno, na základě kterých ŠVP byly stanoveny standardy učiva a očekávaných výstupů pro jednotlivé varianty. Je prospěšné, že autor představil cíle jednotlivých studijních článků zařazených do e-kursu, ale chybí bližší popis a odůvodnění jejich konkrétního obsahového naplnění. Samotný e-kurs je psán částečně aktivizujícím způsobem a chybí mu některé důležité části (např. klíčová slova a úvodní slovo u každého studijního článku). Zvolený způsob ověření není metodicky špatný, ale je z něj patrně zmiňované chybné zaměření na SŠ. Pro kontext práce by bylo alespoň vhodné vědět, na jaké ZŠ žáci předtím studovali.

Vyslovené závěry jsou vzhledem ke vzorku překvapivě silné. Vlastní přínos autora se projevil většinou kladně ve všech částech práce. Zároveň ovšem mohl podstatně větší. V první kapitole měly být různé situace, v nichž by mohl být zamýšlený e-kurs použit, popsány rovnoměrně podrobněji. Ve druhé byl okruh ŠVP zbytečně zúžen na Plzeňský kraj. Ve třetí kapitole měly být lépe odůvodněny standardy. Ve čtvrté kapitole chybí diskuse ke způsobu obsahového naplnění jednotlivých studijních článků.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky:

1. Odkud byly čerpány informace o způsobu výuky podle osnov před aktuální školskou reformou?
2. Proč byly k analýze vybrány pouze dva ŠVP škol, které vyučují informatiku pouze jednu hodinu týdně?
3. Na které klíčové kompetence byl brán zřetel při stanovení struktury e-kursu?
4. Jakým způsobem si žák může v e-kursu ověřit, že zvládl danou část látky,?
5. Které vzdělávací cíle z e-kursu ověřují jednotlivé příklady?

Celkové hodnocení práce <input type="radio"/> výborně <input checked="" type="radio"/> velmi dobře <input type="radio"/> dobře <input type="radio"/> nevyhovující
-------------------------------- ------------------------------- -- ----------------------------- ------------------------------------

Hodnocení vypracoval: Mgr. Zbyněk Filipi

27.5.2015

Datum

ZF

Podpis